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Annotatsiya. Maqola Oʻzbekiston hududining tabiiy geografik jihatdan 

rayonlashtirilishi, hududiy boʻlinish prinsiplarining asosiy masalalariga bagʻishlanadi. 

Respublikamiz hududining kompleks tabiiy geografik rayonlashtirilishi (taksonomik birliklar 

sxemalariga) boʻlinishi va oʻrganilishi haqida umumiy maʼlumotlar yoritilgan. 

Kalit soʻzlar: kompleks tabiiy geografik rayonlashtirish, tabiiy geografik rayon, oʻlka, 

provinsiya, kichik provinsiya, okrug, landshaft, taksonamik birliklar sxemasi. 

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ ПРИРОДНО-ГЕОГРАФИЧЕСКОГО 

РЕГИОНА ТЕРРИТОРИИ УЗБЕКИСТАНА 

Аннотация. Статья посвящена основным вопросам природно-географического 

районирования территории Узбекистана, принципам территориального деления. 

Приведены общие сведения о делении и изучении комплексного природно-географического 

районирования (на схемы таксономических единиц) территории нашей республики. 

Ключевые слова: комплексное природно-географическое районирование, природно-

географический район, страна, провинция, подпровинция, район, ландшафт, схема 

таксономических единиц. 

METHODOLOGICAL QUESTIONS OF THE NATURAL GEOGRAPHICAL REGION 

OF THE TERRITORY OF UZBEKISTAN 

Abstract. The article is devoted to the main issues of natural-geographical zoning of the 

territory of Uzbekistan, the principles of territorial division. General information about the 

division and study of complex natural-geographical zoning (into schemes of taxonomic units) of 

the territory of our republic is given. 

Keywords: complex natural-geographical zoning, natural-geographical region, country, 

province, sub-province, region, landscape, scheme of taxonomic units. 

 

KIRISH 

Oʻzbekiston hududining tabiiy geografik rayonlashtirilishi hududiy boʻlinishi 

xususiyatlarini oʻrganishda oʻlkamiz tabiatining umumiy geografik sharoitlarini tatqiq qilish 

muhim ahamiyatga ega. Biz tabiiy geografik rayonlashtirish deganda, hududlarni muayyan 

oʻxshash xususiyatlariga qarab, regional birliklarga ajratish jarayonini tushunamiz.  Shu 

jumladan, Oʻzbekiston hududi oʻlka, provintsiya, kichik provintsiya, okrug, tabiiy rayon hatto 

landshaft kabi kichik taksonomik birliklarga ajratib oʻrganiladi. Mamlakatimiz hududining tabiiy 

geografik rayonlashtirilishi ancha munozarali masalalardan biri boʻlib, hozirgacha Oʻzbekiston 

hududining yagona amal qiladigan tabiiy geografik rayonlashtirish sxemasi ishlab chiqilmagan. 

Bu esa oʻz navbatida hududlar miqyosida tabiiy resurslardan foydalanish va hududiy 

chegaralarini ajaratishda koʻplab muammolarni yuzaga keltirib chiqaradi.  Oʻzbekiston 
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(Turkiston) hududining tabiiy geografik boʻlinishi masalalari bilan koʻplab tatqiqotlar 

olibborilgan. Ular orasida L.N.Babushkin va N.A.Kogay  tomonidan 1964-yilda yaratilgan  

tabiiy geografik rayonlashtirish sxemasi  eng mukammal  sxemalardan  biri   hisoblanadi.  

Maqola davomida Oʻzbekiston hududining tabiiy geografik rayonlashtirilishining baʼzi uslubiy 

masalalari yaqindan oʻrganilgan va atroflicha sharhlab berilgan. 

TADQIQOT MATERIALLARI VA METODOLOGIYASI 

Oʻzbekiston hududining tabiiy geografik rayonlashtirilishi masalalarini oʻrganish; Tabiiy 

geografik rayonlashtirishning asosiy muammolari bayoni; Tabiiy geografik rayonlashtirishning 

taksonomik birliklar sxemalarini taqqoslash va oʻzaro tahlil qilish ishning bosh maqsadi 

hisoblanadi.  

Maʼlumki Oʻzbekiston hududining tabiiy geografik rayonlashtirilishi, hududiy boʻlinish 

prinsiplari tabiiy geografiyaning eng muhim munozarali masalalardan biri hisoblanadi. Tabiiy 

geografik rayonlashtirishning ilmiy jihatdan puxta asoslangan prinsipi, uslubi va taksonomik 

birligi (sxemasi) faqat ilmiy ahamiyatga ega boʻlib qilmasdan xalq xoʻjaligining turli sohalari 

uchun ham muhim amaliy ahamiyatga egadir. Chunki tabiiy boyliklardan oqilona foydalanish, 

oʻzgartirish, xalq xoʻjaligini intensiv rivojlantirish, xalq xoʻjaligi tarmoqlarini ixtisoslashtirish 

eng avvalo hudud tabiati ichidagi tafovutlarni har tomonlama chuquroʻrganishni taqozo etadi. 

Tabiiy geografik rayonlashtirish bu hududda maʼlum qonuniyat asosida joylashgan va tabiatda 

obyektiv mavjud boʻlgan, bir-biridan tabiiy xususiyatlari jihatidan farqlanadigan har xil tabiiy 

hududiy komplekslarni aniqlash jarayonidir. Tabiiy geografik rayonlashtirishning eng muhim 

prinsiplari: birlik prinsipi, komplekslilik prinsipi, obyektivlik prinsipi, nisbiy bir xillik prinsipi, 

genetik prinsip tashkil etadi. Tabiiy geografik rayonlashtirishni yana bir muhim jihati bu 

rayonlashtirishning taksonomik birliklari (chizmasi) sanaladi. Vaholanki, shu kungacha 

Oʻzbekiston hududini rayonlashtirishning hamma qabul qilgan yagona taksonomik birligi 

(sxemasi) mavjud emas. Tabiiy geografik rayonlashtirish geografik izlanish metodlaridan biridir. 

Odatda, tabiiy geografik rayonlashtirish 3 xil tamoyil asosida yuzaga keladi. Ular regional, zonal 

va aralash. Regional tabiiy geografik rayonlashtirishda tabiatda mavjud boʻlgan, taksonomik 

jihatdan bir-biriga oʻzaro bogʻliq boʻlgan tabiiy hududiy komplekslar (oʻlkalar, provinsiyalari, 

okruglar, rayonlar)ga ajratishimiz mumkin.Regional tabiiy geografik komplekslarni har biri 

oʻziga xos tabiiy sharoiti va resurslari bilan boshqalardan ajralib turadi. Taksonomik birliklarni 

uning qaysi jihatlari asosida ajratish, tasniflash va nomlari hozirgacha munozarali masalalardan 

biri boʻlib, yagona fikrlar majmui yoʻq. Mamlakatimiz Oʻrta Osiyo tabiiy geografik oʻlkasining 

bir qismidir.  Mamalaktimiz hududining tabiiy geografik rayonlashtirishga oid dastlabki 

maʼlumotlar 1913 - yil L.S. Bergan, Opit razdelnie Sibiri i Turkestana narsa landshaftnie  i 

morfologicheskie oblasti ʼʼ nomli asarida Oʻzbekiston hududining TGR ayrim masalalari yoritib 

berilgan. Ammo oʻlkaning kompleks tabiiy geografik rayonlashtirish sohasi boʻyicha R.I.Abolin 

(1929) birinchi boʻlib shugʻullangan. ,, SSSR hududining tabiiy - tarixiy rayonlashtirish ʼʼ (1947) 

nomli asarida Oʻrta Osiyo hududi quyidagicha rayonlashtirilgan.  

TADQIQOT NATIJALARI 

Qozogʻiston burmali togʻli  oʻlkasi (4 ta zona va 4 ta provintsiya), Turib tekisligi (2 ta 

zina va 4 ta kichik provintsiya), togʻli  oʻlka (6 ta provintsiyaga) boʻlib oʻrganilgan. 

E.M.Murzayev   sxemasida   Oʻrta Osiyo hududi   tekisliklar  va   togʻlar   okrugiga   boʻlingan  

va  har  ikkala  okrugda  shimoliy  va  janubiy  zonachalar ajratilib,  ularning hududi tabiiy 

oblastarga, oblastlar esa  tabiiy rayonlarga ajratib oʻrganilganligini koʻrishimiz mumkin. Oʻrta 
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Osiyo jumladan Turkiston  (Oʻzbekiston)  hududini bir butun tabiiy geografik rayonlashtirish 

masalasi bilan V.N Cheterkin (1944), P.S.Makeev (1956),  M.A.Glazovskaya (1953), 

T.V.Zvonkova (1961), L.N.Babushkin (1964), N.A.Gvozdetskiy (1968), N.A.Kogay (1979) ning 

olib borgan  tatqiqotlari va ilmiy izlanishlari diqqatga sazovordir. Shu bilan birga L.S.Berg, 

R.I.Abolin, I.P.Gerasimov, A.N. Rozanov, E.P.Korovin  ham Oʻzbekiston hududining tabiiy 

geografik rayonlashtirilishi masalalari bilan shugʻullanishgan. Ularning ilmiy izlanishlari 

keyinchalik Oʻzbekiston hududining tabiiy geografik boʻlinishi sxemasining yaratilishiga asos 

boʻldi.  Mamalaktimiz hududining regional tamoyil asosida TGR va bu sohada yuksak 

natijalarga erishgan rus professorlari L.N.Babushkin va N.A.Kogaylarning xizmatlari benihoya 

katta. Ular 1964 - 1965 - yillar davomida Oʻzbekiston hududining tabiiy geografik 

rayonlashtirish muammolari va tatqiqot natijalari oʻrgangan va undan foydalanib mamlakatimiz 

hududining TGR sxemasini ishlab chiqishga muvaffaq boʻldilar. Ularning 1964 - yilda nashr 

etilgan, Voproso geograficheskogo rayonirovaniya Sredney Azii i Uzbekistana ʼʼ nomli 

monigrafiyasida Oʻrta Osiyo va Oʻzbekiston hududi shu darajada sinchiklab oʻrganilganki, 

hozirgi kunga qadar bu rayonlashtirishga teng keladigan ish yuzaga kelgan emas. Quyida biz 

ushbu tabiiy geografik rayonlashtirish sxemasi bilan yaqindan tanishamiz va atroflicha 

muhokama etamiz. Tabiiy geografik rayonlashtirish sxemasi taksonomik birliklar sinfi: oʻlka, 

provintsiya, kichik provintsiya, okrug, tabiiy rayon, landshaft kabi tabiiy geografik 

komplekslarni oʻz tarkibida birlashtiradi. Maʼlumki Oʻzbekiston hududining asosiy qismi Turon 

tabiiy geografik provintsiyasiga, faqat Ustyurt platosi Markaziy Qozogʻiston provintsiyasi 

tarkibiga kiradi. Oʻzbekiston hududi Turon provintsiyasining bir qismi boʻlib, tabiiy 

komplekslarni unsurlarining farqi uning tekislik, togʻ va togʻ oldi zonalarida yaqqol koʻzga 

tashlandi. Koʻpchiliklar olimlar rayonlashtirishning sxemasini materik doirasida mintaqa, geotip, 

sektor, zona kabi birliklarni ajratsa,  L.N.Babushkin va N.A.Kogay materik ichida bevosita tabiiy 

geografik oʻlkani ajratadi va tabiiy geografik oʻlkaga quyidagicha: ,, Tabiiy geografik oʻlka - 

tabiiy geografik rayonlashtirishning  yirik birliklaridan biri boʻlib, u materikning  katta qismida 

shakllangan oʻzining iqlimi, geomorfologiyasi,  gidrologiyasi yaʼni geoligik shart sharoitlarining 

umumiyligi bilan hamda gorizontal zonalarining  balandlik mintaqalari bilan maʼlum darajada  

bogʻliqligining oʻziga xosligi bilan boshqalardan ajralib turadigan hududiy kompleks ʼʼ deb 

taʼriflaydi. Shu sababli Oʻrta Osiyoni alohida tabiiy geografik oʻlkaga ajratishimiz mumkin. 

Oʻrta Osiyo bir-biridan tabiiy sharoitining kompleks xususiyatlariga koʻra: Turon, Jungʻoriya-

Tyanshan, Markaziy Qozogʻiston va Pomir-Tibet kabi provinsiyalarga boʻlinadi. Provintsiyasini 

ajratishda quyidagi xususiyatlar asos qilib olinadi. Yer yuzasini tabiiy sistemalarga boʻlinishida 

tabiiy geografik oʻlkalar orasida oʻziga xos oʻrni, orografiyasi, makroreylefi xususiyatlarining 

takrorlanmasligi;  

O‘ziga xos iqlim rejimi va tabiiy sharoitga ega boʻlishi kerak. Oʻzbekiston hududini 

Qoraqalpogʻiston Ustyurtidan tashqari barcha qismini Turon provinsiyasi tarkibiga kiritiladi. 

Oʻzbekistonning asosiy qismini tashkil etgan Turon provinsiyasi egallagan oʻrniga koʻra 

R.I.Abolinning Turkiston okrugiga, E.P.Korovin va A.N.Rozanovning Oʻrta Osiyo (Turon) 

tuproq botanik provinsiyasiga, A.B.Genusov, B.V.Gorbunov va N.V.Kimberglarning Turon 

tuproq - iqlim provinsiya, L.N.Babushkinning Turon iqlim provintsiyasi, R.S.Vernikning Turon 

botanik iqlim provintsiyasiga toʻgʻri keladi. Navbatdagi tasnif birligidan kichik provintsiyalar 

guruhi oʻrin olgan. Oʻzbekiston hududida tekislik va togʻ oldi togʻ kichik provintsiyalariga 

ajratishimiz mumkin. Kichik provinsiyalarni tasniflashda hududni umumiyligi, vujudga kelishi 
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va rivojlanish tarixi, neogen va antropogen davrlarda umumiyligi hamda oʻziga xos zonal tipiga 

ega ekanligi bilan farqlanadi.  Respublikamiz hududidagi  togʻ  va  tekislik landshaftlari  

shakllanishida bir qancha tavofutlar yuzaga keladi. Togʻlarda denudatsiya, togʻ jinslarining 

yemirilish va yuvilishi  jarayoni jaʼdal kechgan boʻlsa, tekislik qismi uzoq davr mobaynida 

dengiz ostida qolib, choʻkindi jinslar toʻplangan. Oʻzbekiston togʻli qismi asosan gersin togʻ 

hosil boʻlish bosqichida hosil boʻlgan, paleozoy jinslari keng tarqalgan va soʻnggi orogenik  

harakatlar  natijasida koʻtarilib qolganligini  koʻrishimiz mumkin. Shu nuqtai nazardan togʻ va 

tekisliklar oʻrtasidagi chegarani aniqlash ancha munozarali masalalardan biri hisoblanadi. 

E.M.Murzayev togʻ va tekisliklar oʻrtasidagi chegarani lyossli  tili osti tekisliklari tutashgan 

yerdan  oʻtkazsa, tuproqshunos olimlar och tusli boʻz tuproqning quyi qismidan, L.N.Babushkin 

va N.A.Kogay  landshaft belgilariga qarab ushbu chegarani Mirzachoʻlning alltuvial tekisliklari 

va Nurota togʻ oldi prollyuvial tekisliklarini Qizilqum bilan tutashgan yeridan, Qashqadaryoning 

allyuvial tekisliklarining Dengizkoʻl yassitogʻligi bilan tutashgan qismidan oʻtkazishgan.  

MUHOKAMA 

Tabiiy geografik rayonlashtirishning keyingi birligi qatoridan okrug oʻrin olgan. 

Mamlakatimiz tekislik va togʻ oldi provintsiyalari bir biridan farq qiladigan kichik hududiy 

komplekslar yaʼni okruglardan tashkil topgan. Okruglar asosan hududning makroiqlim 

koʻrsatgichlarining oʻxshashligi, geologik tuzilishi va tabiiy - tarixiy genetik jihatdan bir 

xilligiga koʻra farqlanadi. Oʻzbekiston tekislik qismi tarkibida 4 ta kichik provintsiya (Ustyurt, 

Quyi Amudaryo, Qizilqum, Quyi Zarafshon); togʻ va togʻ oldi provintsiyasida esa 6 ta okrug 

(Oʻrta Zarafshon, Qashqadaryo, Surxondaryo, Mirzachoʻl, Chirchiq-Ohangaron, Fargʻona) tabiiy 

geografik okrugiga ajratilgan. Okruglar togʻ va togʻ oldi kichik provintsiyalar tarkibi orasida 

shakllanganligi sababli koʻproq togʻ oldidagi botiqlariga, baʼzan togʻ daryo vodiysi (uni oʻrab 

turgan togʻlar bilan birga) qismiga toʻgʻri keladi. Har bir okrug oʻziga xos relyef xususiyatlari va 

geologik shart sharoitlariga ega. Okruglar ayniqsa, togʻ oldi okruglari asosiy relyef hosil qiluvchi 

omillar (eroziya va akkumlyatsiya) hosilasidir. Tekislik okruglarini ajratishda hududni 

makroiqlimi, geologik tuzilishi, tuproq oʻsimlik qoplamining umumiy xususiyatlari asos boʻladi. 

Maʼlumki, togʻ oldi okrugida vodiylar va baland togʻlarni joylashuv xususiyatlari, relyefi, 

yonbagʻir ekspozitsiyasi bevosita okrug miqyosida hududiy boʻlinishiga olib keladi. Togʻ oldi 

hududlarida rayonlar geologik-geomorfologik belgilariga koʻra farqlanadi. Tabiiy geografik 

rayonlar togʻ oldi okruglarida togʻ etagi prollyuvial va allyuvial tekisliklarga, baʼzan togʻ 

yonbagʻirlari tutashgan daryo vodiysi, koʻl botigʻi havzalariga toʻgʻri keladi. Rayonlar 

hududning geomorfologik va iqlimiy xususiyatlari jihatidan bir-biridan farq qiladigan oʻziga xos 

tuproq va oʻsimlik dunyosiga ega kichik hududiy komplekslar hisoblanadi. Mamlakatimiz 

tekislik okruglarini ajratishda geologik-geomorfologik iqlimiy koʻrsatgichlari asos qilib olingan. 

Rayonlar oʻz navbatida kichikroq hududiy komplekslarga landshaftlarga ajratiladi. Lanshaftlarni 

ajratishda hududning relyefining genetik jihatlari va tuproq-oʻsimlik muhim omil sanaladi. 

Landshaftlar tabiiy geografik rayonlashtirishning eng kichik hududiy birligi hisoblanadi. 

Oʻzbekiston tabiatini betakror xususiyatlari va noyob landshftlari uning hududiy boʻlinishida 

landshaft birligini ajratish imkonini beradi. Har bir hudud oʻzining takrorlanmas lanshaft 

xususiyatlarini namoyon qiladi. Bu esa togʻ va togʻ oldi landshaftlarini ajratishga asos boʻladi. 

Tabiiy geografik rayonlarni ajaratishda eng avvalo, hududning relyef xususiyatlari asos qilib 

olinadi. Rayonlar  landshaft kartalari asosida tuzilganligi sababli landshaftlarning muayyan 

komplekslar tizimidan tashkil topadi. L.N.Babushkin va N.A.Kogay  Oʻzbekiston tekislik 
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okruglarida 15 ta, togʻ oldi va tibbiy okruglarida 25 ta tabiiy geografik rayonning ajratgan. 

Ushbu tasnif birligidan umumiy 66 ta landshaft xillari (1964) ajratilgan  boʻlib, uning 61 tasi 

tekislik,  choʻl  landshaftlari, 23 tasi past togʻ va togʻ  oldi  (adir), 5 tasi oʻrtacha balandlikdagi 

togʻ, 6 tasi baland togʻ yaylov landshftlariga boʻlib oʻrganilgan va umumiy tavsifi keltirilgan. 

Maʼlumki hududlarni tabiiy geografik rayonlashtirishda hududlarni   kompleks oʻrganish va 

xaritada aks ettirish uchun taksonomik birliklar sxemalaridan foydalanishga toʻgʻri keladi.  

Oʻzbekiston hududining tabiiy geografik rayonlashtirish sxemasida: oʻlka - provintsiya - kichik 

provintsiya okrug rayon landshaft kabi birliklar qabul qilingan. Biz maqola davomida 

Oʻzbekiston hududining tabiiy geografik boʻlinishining ayrim  masalalarini atroflicha  oʻrganish 

va tavsif berish bilan cheklandik. Kelgusida Oʻzbekiston hududi tabiiy geografik rayonlashtirish 

masalalarini chuqur oʻrganish va hududiy boʻlinish sxemalarini ishlab chiqish muhim 

vazifalardan biri boʻlib qolaveradi.  

XULOSA 

Xulosa qilib  aytadigan boʻlsak, Oʻzbekiston hududining tabiiy geografik boʻlinishi 

masalalari  keng koʻlamli oʻrganilgan   boʻlishiga qaramasdan,  mamalakatimizning  alohida   

tabiiy   geografik rayonlashtirishning  yagona sxemasi mavjud emasligi  oʻz  navbatida,   yer osti  

foydali qazilmalarni   qazib olish, tabiiy resurslardan  foydalanish, hududiy chegaralarni  

ajratishda  koʻplab muammolarni yuzaga keltirib chiqaradi. 
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